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ÚVOD

Výživa je pro člověka životně důležitá a proto mají potraviny v životě člověka

nezastupitelnou roli. Prostřednictvím potravin naše tělo přijímá sacharidy, tuky, bílkoviny,

minerální látky a vitamíny. Výživa velmi ovlivňuje zdraví člověka a je důležité, aby strava

byla dostačující našim specifickým potřebám.

Rozdílné výživové potřeby mají zdraví lidé, jiné výživové potřeby mají lidé

s onemocněním celiakie. Celiakie je vrozené autoimunitní onemocnění, kdy kvůli lepku,

dochází k poškozování střevní sliznice. V důsledku zánětů na sliznici tenkého střeva, může

docházet k poruchám vstřebávání přijatých živin ze stravy. Jedinou dosavadní léčbou je

celoživotní dodržování bezlepkové diety. Jedná se o dietní režim, kdy je nutné vyloučit ze

stravy, nejenom potraviny na první pohled obsahující mouku, ale i potraviny které byly

lepkem kontaminovány například při jejich výrobě. Proto je potřeba pečlivě sledovat obsah

složení každé potraviny, kterou celiak chce konzumovat. Při nedodržování bezlepkového

stravování se může toto onemocnění stát i životu ohrožující. Pro celiaky jsou určeny

bezlepkové potraviny. Jedná se o přirozeně bezlepkové potraviny, nebo speciálně upravené

potraviny, tak, aby neobsahovaly lepek.

V současné době jsou na trhu bezlepkové potraviny od různých výrobců, různé kvality

i ceny. Obecně lze říci, že speciální bezlepkové výrobky jsou dražší než potraviny s obsahem

lepku. Bezlepkové produkty jsou označeny mezinárodním logem přeškrtnutého klasu. Určeny

jsou zejména pro osoby trpící onemocněním celiakie, avšak v poslední době, roste obliba

těchto produktů i u lidí, kteří celiakii netrpí.

Tato bakalářská práce se také zabývá problematikou bezlepkového stravování

v restauracích, zejména nabídkou bezlepkových pokrmů. V praktické části byly sestaveny

jídelní lístky, které pak byly nutričně a ekonomicky vyhodnoceny. Tyto dva druhy jídelních

lístků, jsou určeny pro vybranou fyziologickou skupinu zdravých jedinců a pro osoby

s onemocněním celiakie.
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1 VYMEZENÍ CELIAKIE A VÝŽIVY ČLOVĚKA

„Výživa je důležitá pro správný vývoj organismu a pro udržení dobrého zdravotního

stavu. Nesprávná a nedostatečná výživa může usnadnit vznik a zhoršovat průběh některých

onemocnění. Dvě třetiny úmrtí jsou ovlivněny stravovacími zvyklostmi.“ (Zavadilová, 2014)

„Celiakie je geneticky podmíněné autoimunitní onemocnění dětí a dospělých, které je

způsobeno absolutní nesnášenlivosti lepku. Mnoha mechanismy dochází k zánětlivému

postižení určitých oblastí tenkého střeva, které následně vede k poruchám

vstřebávání.“ (Vránová, 2013)

Celiakie se označuje zkratkou CS, glutenová enteropatie, netropická sprue, nebo

celiakální sprue. Jedná se o chronické střevní onemocnění, charakterizuje se trvalou

a absolutní nesnášenlivosti lepku (glutenu). (Kovářová, 2013)

Zavadilová (2014) celiakii popisuje jako závažné onemocnění tenkého střeva,

označovanou i pod názvem Herterova choroba.
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2 PROJEVY CELIAKIE

Cealiakie se může projevovat mnohými způsoby, avšak hlavním projevem jsou záněty

sliznice tenkého střeva doprovázené průjmy. Další příznaky jako chudokrevnost, úbytek na

váze a celková porucha psychického vývoje by také mohla značit toto onemocnění.

„Různorodost projevů vede často k tomu, že než je celiakie diagnostikovaná, pacient navštíví

řadu odborných lékařů.“ (Kovářů a Knápková, 2013)

Jeden z častých projevů cealikie je Duhringova dermatitida. Jedná se o kožní

autoimunitní onemocnění nazývané také jako „celiakie kůže“. Projevuje se puchýřky, pupínky,

zarudnutím pokožky, občas i silným svěděním. Celiakie má i jiná doprovodná onemocnění.

Bývá doprovázena dalšími nemocemi, jako jsou laktózová intolerance, fruktózová malabsorce,

histaminová intolerance, potravinové alergie, diabetes mellitus a jiné choroby. Příznaky

těchto nemocí se často podobají příznakům celiakie, proto lékařům určení diagnózy bývá

často komplikováno. (Bass, 2013)

2.1 Nedostatek živin jako důsledek celiakie

Jestliže v tenkém střevě nejsou dostatečně vstřebávány živiny, tělo začne využívat

vlastní zásoby minerálů, vitamínů a stopových prvků. V závislosti na hloubce deficitu těchto

živin to vede k různým příznakům. Když u pacienta vznikne z nejasných příčin nedostatek

z uvedených vitamínů a minerálů, doporučují se provést testy na celiakii.

Nedostatek železa - denní spotřeba železa je pro ženy 15mh a pro muže 10mg. Děti

podle věku 8-15mg. Deficit želena bývá u celiaků nejčastější. Sliznice tenkého střeva celiaka

bývá schopna vstřebat méně železa než sliznice zdravého člověka. Důsledkem toho je

chudokrevnost. Ještě před jejím nástupem mohou být vypozorovány obtíže, které způsobují

deficit železa. Mohlo by se to projevit např.: bolestmi hlavy, únavou nebo dušnosti při zátěži.

Při nedostatku železa se mohou více lámat nehty a zanítit praskliny ústních koutků.

Nedostatek kyseliny listové - denní dávka pro dospělého člověka je 400µg, u dětí závisí

na jejich věku. Kyselina listová (nebo také vitamin B9) je potřebná pro krvetvorbu a buněčné

dělení. Nedostatek kyseliny listové se zjistí vyšetřením bílých a červených krvinek. Tělo

by si tuto kyselinu samo nedokázalo vytvořit, proto je nutné, aby kyselinu listovou přijímalo

v potravě. Lidské tělo si dokáže uskladnit pouze 12-15mg kyseliny listové, toto množství si
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lidské tělo dokáže uchovat pouze tři měsíce, pokud chybí další přísun. Nedostatek kyseliny

listové vede také k chudokrevnosti, ale přesné příznaky jdou těžko rozpoznat. Únava, poruchy

soustředění, depresivní nálada mohou být jedny z příznaků. Dále se také objevují trhlinky

sliznice v ústech a rány bývají zhojeny pomaleji.

Nedostatek vitamínu B 12 - denní dávka je 3µg, u dětí v závislosti na věku 1-3 µg.

Vitamin B12, stejně jako kyselina listová a železo je důležitý na krve tvorbu. Je schopný

rozpouštět se ve vodě a vstřebává se na konci tenkého střeva. Projev deficitu tohoto vitaminu,

může trvat až 3 roky. Poruchy vstřebávání v tenkém střevě, které jsou pro celiakii typické,

mohou způsobit i deficit vitaminu B12 . Příznaky nedostatku tohoto vitaminu mohou být

podobné příznaky jako u deficitu kyseliny listové, k tomu bývají přidány neurologické

symptomy jako brnění rukou, nohou, nejistota při chůzi (ve velmi závažných případech

ochrnutí) a deprese.

Nedostatek vitamínu D - vitamin D je jediný, který tělo si může vyrobit pod vlivem

ultrafialových paprsků ze slunečního světla. V dnešní době však lidé svou kůži chrání před

sluncem ochrannými krémy. Bass (2013) také uvádí, že vitamin D chrání proti autoimunitním

onemocněním jako je diabetes I. typu, Alzheimerově chorobě a roztroušené skleróze.

U celiaků se vyskytuje nejčastěji jeden příznak při nedostatku vitaminu D. Většinou

je pacientům zjištěna nízká hladina cholesterolu, protože poškozená sliznice střeva vstřebává

méně tuku. Narušení vstřebávání tuku, má za následek, že v tucích rozpustný vitamin D, který

je do střeva dopraven díky potravě, není vstřebán, ale vyloučen se stolicí.

Nedostatek zinku - denní potřeba pro ženy je 7-12mg, pro muže 10-15mg, děti

v závislosti na věku 2-10mg. Zinek je nezbytný pro mnoho procesů v lidském těle. Je důležitý

pro utváření nových tkání a předávání DNA. Více než stovka enzymů obsahuje zinek a proto

se také podílí na zužitkování energie ze sacharidů, tuků a bílkovin. Zinek podporuje imunitní

systém při ranách a infekcích. Jeden z projevů, při nedostatku zinku, je šupící se kůže, dále

zhoršení hojení ran, padání vlasů, deprese a slabá imunita.


[…]


Cukr a cukrářské výrobky 22,92 2 587,80 112,91 2,59

Brambory 148,00 2 220,00 15,00 2,22

Zelenina čerstvá, mražená 185,48 8 778,84 47,2, 8,78

Zelenina nakládaná., suš. 71,76 5 109,10 71,20 5,11

Zelí kysané a sterilované 20,00 360,00 18,00 0,36

Ovoce čerstvé, mražená 46,40 1 384,40 29,84 1,38

Citrusové plody 54,00 2 866,00 30,49 2,866

Kompoty 48,00 3 816,00 79,50 3,82

Zahuštěné ovocné výrobky 4,00 220,00 55,00 0,22

Přísady, nápoje, ostatní 461,15 17 132,62 37,15 17,13

CELKEM 1 773,93 102541,96 2 251,05 102,54
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Tabulka 9: Skladba spotřeby pro ženu, 19-34 let, lehce pracující, bez diety.

Skupina potravin Celková

spotřeba

Kg

Celková

spotřeba

Kč

Dosažené

náklady

Kč/kg

Dosažená

dávka

(osoba/den)

Kč

Hovězí maso 40 4 200,00 105,00 4,2

Vepřové maso 20 1 900,00 95,00 1,9

Uzené maso 15 1 275,00 85,00 1,28

Uzeniny a výrobky 20 2 900,00 145,00 2,90

Drůbež a výrobky 30 1 500,00 50,00 1,50

Ryby 30 2 550,00 85,00 2,55

Máslo 9 1 080,00 120,00 1,08

Sádlo a slanina 2,75 467,50 170,00 0,47

Jedlé tuky a oleje 18,52 913,60 49,33 0,91

Mléko 97,36 973,60 10,00 0,97

Mléčné výrobky 9,60 816,00 85,00 0,82

Sýry 11,50 2 107,50 183,26 2,11

Vejce 31,95 3 195,00 100,00 3,20

Běžné pečivo 72,24 4219,68 58,41 4,22

Jemné pečivo 20,00 1 640,00 82,00 1,64

Těstoviny 20,00 1 000,00 50,00 1,00

Mouka,kroupy, vločky 58,60 999,00 17,05 1,00

Rýže 60,00 1 800,00 30,00 1,80

Luštěniny 28,80 1 329,00 46,15 1,33

Cukr a cukrářské výr. 28,72 5 524,80 192,37 5,52

Brambory 148,00 2 220,00 15,00 2,22

Zelenina čerstvá, mražená 135,28 7 368,54 54,47 8,48

Zelenina nakládaná, suš. 69,76 4 969,10 71,23 4,97

Zelí kysané a sterilovaná 20,00 360,00 18,00 0,36

Ovoce čerstvé, mražená 55,40 1 025,40 18,51 1,03

Citrusové plody 54,00 2 866,00 30,49 2,866

Kompoty 48,00 3 816,00 79,50 2,64

Zahuštěné ovocné výr. 8,00 804,00 100,50 1,02

Přísady, nápoje, ostatní 399,29 14 734,78 36,90 19,14

CELKEM 1671,87 83114,50 2 246,50 83,11
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Tabulka 10: Obchodní řetězce nabízející bezlepkové produkty v okresu Blansko (zdroj: vlastní)

Název obchod Adresa obchodu Otvírací doba

Nádražní 42,

67904 Adamov

PO- NE 07:00-20:00 hod.

Rožmitálova

1812/5, 67801

Blansko

Nádražní 2318/4,

67801 Blansko

ul. Komenského,

68001 Boskovice

Českobratrská

150/2, 67961

Letovice

Svitavská 2307,

67801 Blansko

PO-NE 07:00-20:00 hod.

Na Řadech

2526/7, 67801

Blansko

PO-NE 08:00-20:00 hod.

Rovná 2471/ 4C,

68001

Boskovice

PO-NE 08:00-20:00 hod

Na Řadech

2347/1, 678 01

Blansko

PO-NE 07:00-22:00 hod.

Rovná 2460/4,

68001 Boskovice

PO-NE 07:00-22:00 hod

Chrudichromská

2454/3,

68001 Boskovice

PO-NE 06:00-22:00 hod
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Tabulka 11 – Seznam dotazovaných restaurací (zdroj: vlastní )

Číslo Název restaurace Typ restaurace Místo

1. Restaurace zámecká sýpka Samostatná Blansko

2. Restaurace Skalní Mlýn Hotelová Blansko

3. Restaurace Lažánky Samostatná Blansko - Lažánky

4. Restaurace U Golema Hotelová Blansko

5. Pizzerie a restaurace Pizzazz Samostatná Blansko

6. Pizzerie a restaurace Terazza Samostatná Blansko

7. Restaurace Aquapark Hotelová Blansko

8. Restaurace Dělnický dům Samostatná Blansko

9. Restaurace Punkva Samostatná Blansko

10. Restaurace hotelu Panorama Hotelová Blansko

11. Restaurace u Strakatého koně Penzionová Blansko - Hořice

12. Pizzerie Siesta Pizzaa Samostatná Blansko

13. Restaurace Bowling Blansko Samostatná Blansko

14. Restaurace Surfbar Samostatná Jedovnice

15. Restaurace Barachov Samostatná Jedovnice

16 Restaurace Olšovec Samostatná Jedovnice

17. Restaurace Kopeček Penzionová Rájec-Jestřebí

18. Restaurace U Hraběnky Penzionová Petrovice

19. Restaurace Formanka Samostatná Lipůvka

20. Restaurace Olberg Hotelová Olomoučany

21. Restaurace Žralok Penzionová Šošůvka

22. Restaurace Křtiny Zámecká Křtiny

23. Restaurace Samsara Penzionová Klepačov

24. Restaurace Na Koupališti Samostatná Letovice

25. Restaurace Slavia Hotelová Boskovice

26. Restaurace Špejchar Samostatná Boskovice

27. Restaurace Repete Samostatná Boskovice