VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

HODNOCENÍ
VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJEMNÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)

Ing. Helena VELICHOVÁ, Ph.D. Marie KEDROŇOVÁ

NÁZEV PRÁCE VÝŽIVA LIDÍ S ONEMOCNĚNÍM CELIAKIE

Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

Otázky nepokládám.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na výživu osob s celiakií. V teoretické části práce studentka

vymezila onemocnění, jeho projevy a formy onemocnění. Popsala bezlepkovou dietu a uvedla

specifikaci bezlepkových produktů. V praktické části byly sestaveny a nutričně a ekonomicky

vyhodnoceny jídelníčky pro vybranou fyziologickou skupinu zdravých jedinců a pro osoby

s onemocněním celiakie. Studentka dále analyzovala zastoupení bezlepkových potravin

v obchodních řetězcích a také zjišťovala nabídku bezlepkových pokrmů v restauračních

zařízeních okresu Blansko. Práce má logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých kapitol

je vyvážená. Jazyková a formální stránka práce je na dobré úrovni. Uvedeno je dostatečné

množství literárních odkazů. Připomínku mám k použitým literárním odkazům v textu.

Některé autorkou uváděné odkazy v textu, např. Lukášková 2012 a 2014, nejsou vzadu

v seznamu použité literatury, což kvalitu práce zbytečně snižuje. Bylo provedeno hodnocení

na nepůvodnost práce v systému Theses.cz, práce není plagiát. Tištěná i elektronická verze

práce vložená v systému Theses se shodují. Studentka splnila zadaný cíl práce. Pracovala

samostatně, problematiku konzultovala.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dob ře

Vedoucí bakalá řské práce:

V Brně 5. 5. 2016